

د تاريخ دوي پاني

(۱)

امير حمزه د سيستان پهلوان

دغه سيستان چي اوس وچ ريگستانونه يا د اوبو ډنډونه دي يو وخت د ايشيا د مدنيت لوی مرکز او د مشهورو سياسي، علمي او فكري حركاتو زېږنتون و، دلته لوی لوی ښارونه ودان وه، لوی لوی خلک پکښي پيدا کېدل، او د سيستان د عظمت دغه دوره دوه درې زره کاله د مغولو او تېمور تر تارا کو پوري اوږده سوه.

په اسلامي دوره کښي چي عربي فاتحان دغي سيمي ته راوړسېدل ددې ځای لوی پایتخت زرنګ و، چي عربو زرنج وباله، او وروسته د خراسان د آزادي لپاره دلته ډېر لوی لوی حركتونه پيدا سول. او يو ددغو حركاتو څخه د حمزه سيستاني خروج و، چي د عربو مؤرخانو دی خارجي بللی دی، او د هجرت په ۱۸۰ هـ کال ئې خپل مهم ملي او فكري حركت شورو کړئ و. حمزه د عبدالله زوی د زوطهماسپ له نسله د سيستان په رون او چول کښي پيدا سو، دی لوی او پوه او دلاور

سړی و، دده د پلار اصلي نوم د طبري په قول اترك = اذرك شاری و، چي د غرستان د شارانو خاندان ته به منسوب وي.

حمزه په ۱۸۰ هـ په سيستان کښي د عباسيانو حکمران وواژه، او د حج په سفر رهي سو، ده په عربي سيمو کښي د خوارجو سره آشنايي پيدا کړه او چي بيرته راغی، نو ټولو خارجي خلکو چي د خلف خارجي څخه پاته سوي وه، تر پنځو زرو تنو پوري دده سره بيعت وکي او په امارت ئې ومانه.

د عباسيانو د خراسان حکمران علي بن عيسي خپل زوی عيسي د حمزه مقابلې ته راواستاوه مگر حمزه اوس غبتي ملگري درلوده، او په ۱۸۲ هـ ئې عيسي خراسان ته وتښتاوه، او د زرنج ښار ئې ونيو، او ټول سيستانيان ئې سره متحد کړل، دوی ته ئې ماليات او خراج وبخښل او په ۱۸۵ هـ تر بادغيس او پوشنگه پوري پر مخ ولاړ، او د هرات عربي حکمران عمرويه بن يزيد ئې په جنگ کښي وواژه.

تر دې وروسته حمزه دوني قوي سو، او دوني ملگري ئې وموندل چي ټول خراسان ئې د عباسي دربار کاردارانو ته سور اور کي، او په هر ځای کښي دده جنگونه د عباسي لښکرو سره جاري وه، او د تاريخ سيستان په قول د خراسان او سيستان او کرمان ماليات د بغداد خزاني ته نه رسېدل، او حمزه دېرش زره غبتي ملگري درلودل، چي هر غونډ ئې پنځه سويځ و، او دې شپېتو غونډو په خراسان او سيستان کښي خورا تکړه مقابله کوله، او د خلافت عباسي لويو سپه سالارانو د حمزه په مقابل کښي يا ماته کړې وه، يا ئې سرونه بايللي وه. دلته نو هارون الرشيد د بغداد خليفه پوه سو چي د حمزه مقابله بايد په خپله دی ژکي، نو په ۱۸۹ هـ کال ری (اوسني تهران) ته راغی، او خپل حکمران علي ئې مصادره کي، او هغه مالونه چي دې حکمران په خراسان کښي

راټول کړي وه پر يو نيم زرو او بنانو باندي د هارون الرشيد حضور ته ورسېدل. او دی څلور کاله دلته د حمزه مقابلې ته ناست و، څو چي په ۱۹۳ هـ په طوس کښي مړ او همدلې بنخ سو.

هارون ډېر کونښن وکړ، چي حمزه په مال او جاه و جلال راضي او د ځان مطيع کي او ده ته ئې يو مفصل خط و کښ، او دده ټول گذشته اعمال ئې ور وبخښل، او هر څه چي ده په دغو جنگو کښي گټلي وه هغه ئې ده ته د بخښلو وعده ور کړه، مگر حمزه ددې فرمان په مقابل کښي ځان امير المؤمنین وباله، او دا ئې ورته وليکل چي: 'زه د دنيوي جاه و جلال يا شاهي لپاره ستا سره نزاع نه کوم، مگر ستا د کاردارانو اعمال داسي دي چي خلک ئې تر پزي رارسولي دي، خو سره د دغو خونړيزو او د مالونو د اباحت او فواحشو چي ستا کارداران ئې لري، ما خلکو ته اجازت نه دی ور کړئ چي دوی په بغاوت ابتداء وکړي او بنيادي چي ستا د کاردارانو بد اعمال به په خراسان او سيستان او کرمان کښي له تا څخه پټ نه وي.

زه له تا څخه څه نه غواړم، مگر ستا کارداران له خلکو څخه په ناجائز ډول پيسې او مالونه اخلي، او په ناروا ځايو کښي خرڅوي، نو ما له خدايه سره عهد کړئ دی، چي خلک به د خدای لاري نه رابولم، که څه هم زما سرپکښي ولاړ سي.

د حمزه له دې جوابه ښکاري چي دی کلک او غښتلی او دلاور سپړی و، او د ظلم او ناروا د دفع کولو لپاره ئې قيام کړئ و، او کله چي هارون الرشيد مړ سو، نو ده خپل پنځه زره سپاره وگمارل چي په خراسان او سيستان کښي وگوزي او د مظلومانو څخه د ظالمانو لاسونه لند کي، مگر بې سببه جنگ او خونړيزي هم ونه کي. د حمزه د اقتدار سيمه له کرمانه تر سنده پوري او شمالاً د امو غاړي وې، د

افغانستان اوسني بنازونه اکثره دده په لاس کښي وه، هرات، زرنج، بست، نساپور ئې لوی مرکزونه وه، او غزني، کابل ئې هم نيولي وه، او د تاريخ سيستان په قول ئې په گردېز کښي د خپلو پېروانو لپاره يوه ټينگه کلا جوړه کړې وه، چي د حدود العالم د موگف په قول تر ۳۷۲ ه پوري لا هم په گردېز کښي دده پېروان موجود وه، او د حمزه عقايد ئې د کتاب او سنت په پېروي سره خپرول، او د دوی عزم خورا کلک او نه ماتېدونکی و، ځکه چي په وارو وارو ئې فتح کړی او بريالی سوی دی، مگر دې بري دوی مغروره کړي نه دي، او که ئې شکستونه خوړلي دي خپله حوصله ئې نه ده بايللې، او بيا ئې د عمل ميدان ته ځانونه تيار کړي دي.

د حمزه د پېروانو څخه يو شاعر په عربي څو بيتونه ويلي وه، چي د تاريخ سيستان موگف ئې رانقلوي، او له دغو بيتو څخه د حمزه د پېروانو کلکه اراده او د دوی د سياسي مسلک اصالت ښکاري، دا شاعر وايي چي هارون او دده ملگرو خيال کاوه چي موږ به حق په باطل خرڅ کو، ده موږ ته ليک راواستاوه چي و مو بېروي، مگر حمزه داسي سپړی نه دی، چي اوسنی باطل پر اينده حق باندي غوره کي، دی يو داسي امام دی، چي هر کور سمي لاري ته راوړي، او پر دغه خپل پيمان باندي ټينگ ولاړ دی.

د حمزه اعمال او شخصيت د تاريخ په رڼا کښي د کتني او ستايني وړ دی، ځکه چي ده بې سببه د دنيايي غرضونو له پاره جنگ نه کاوه، او کله چي هارون الرشيد مړ سو، او دده لښکر هم ولاړل، نو حمزه هم خپل لښکر د سند او هند خواته د اسلام تبليغ ته وگمارل، او فقط پنځه زره سپاره ئې په خراسان کښي ددې لپاره پرېښوول چي د ظالمانو د ظلم لاسونه کوتاه کي. داسي ښکار چي حمزه خو يو دلاور

او جنگي سپه سالار و مگر د کتاب او سنت هم سخت تابع و، او دا نې نه غوښتل چې حاکمان له مظلومو خلکو څخه اضافه ستانی وکړي، يا مظلوم خلک د ظالمانو تر کوتک لاندې په عذاب ژوند تېر کړي. دده دا عقیده وه چې بايد په هره سيمه کېني د مسلمانانو د حفاظت لپاره يو اميد وي، او د مظلومانو حمايت وکړي، نو ځکه نې خان هم اميرالمؤمنين بلله، او په سيستان او خراسان کېني نې يو راز سيار حکومت جوړ کړی و، او په يوه ځای کېني نه کېښووست، او هر ځای ته به نې د مظلومانو حمايت ته ځان رساوه، او دفاعي جهاد نې پر ځان فرض گاڼه.

د امير حمزه د جنگونو او هنګامو داستانونه د خلکو په اذهانو کېني پاته سول، او د هغو څخه نې عجيبې پهلواني قصې جوړې کړې، او دی نې لکه رستم يو خارق العاده پهلوان وگاڼه، او وروستيو موکفانو په درې ژبه دغه داستانونه وليکل، چې دی نې د حضرت رسول (ص) له اکا حضرت حمزه (رض) بن عبدالمطلب سره خلط او گډ کړی او دغه عجيب داستانونه نې تر اوسه هم په خلکو کېني شهرت لري.

د ملل او نحل علماء هم د حمزه دغه فرقه په خاصه توگه پېژني او شهرستاني مشهور د عقايدو او فرقو عالم په خوارجو کېني يوه ډله د "حمزيه" په نامه راښيي، چې دوی خاص عقايد درلودل، شهرستاني حمزه د سيستان د اوق له خلکو څخه گڼي، چې د حصين بن رقة له ملگرو څخه و، او د خلک خارجي سره نې په ځينو عقايدو کېني مخالفت درلود، ځکه چې حمزيه فرقي د دوو امامو وجود په يوه وخت کېني جايز گاڼه، او د خير او شر په مسئله کېني هم دا دوي فرقي سره مخالفې وې. د حمزه د وفات تاريخ طبري نه دی معلوم کړی، د (۱۸۵ ه) په حوادثو کېني وايي:

" وفيها عات حمزه الشاري ببادغيس " عات په عربي د پرېشان سو معنی لري چې ځينو مؤرخانو به دغه کلمه مات يعني مړ سو ويلي، او دده د مرگ کال ئې دغه بللی دی، لکه يعقوبي چې په خپل تاريخ کښي ليکي: چې د علي بن عيسى په حکمراني کښي حمزه په بادغيس کښي حرکت وکړ مگر علي دی تر کابله تعقيب او مړ کړ. نو که مور د يعقوبي دغه قول ومنو، بايد چې حمزه د ۱۸۰ تر ۱۹۰ پوري چې د علي د خراسان د حکمراني دوره ده وژل سوئ وي.

مگر ابن اثير وايي: چې په ۱۹۲ هـ حمزه د عبدالرحمن نساپوري سره جنگ وکړ، او په ۱۹۴ هـ په هرات کښي و، او لکه چې وويل سوه هارون الرشيد په ۱۹۳ هـ ده ته خپل مشهور ليک استولئ و، نو د يعقوبي قول په دغو اسنادو ضعيف دی.

عبدالحی گردیزی پخپل زين الاخبار کښي وايي: چې حمزه په ۲۱۳ هـ کال په هرات کښي وژل سوئ دی، او دغه قول د سيستان د تاريخ مؤلف هم تاييدوي: " و حمزه خارجي روز ادينه دوازه روز گذشته از جمادی الاخری سنه ثلث عشر ومائتي بيهيش فرمان يافت."

له دې بيانه داسي ښکاري چې حمزه وژل سوئ نه دی بلکي پخپله مړ سوئ دی مگر د نهيش کلمه د تاريخ سيستان په خطي واحده نسخه کښي واضحه نه ده، او ښايي چې نهيش وي چې نېش تر اوسه د کندهار او زمين داور تر منځ د غور په جنوبي غرو کښي واقع دی.

د حمزه تر مرگ وروسته دده پېروانو له ابو اسحاق ابراهيم بن عميدالجاشني سره بيعت وکړ چې خورا ښه سړی و، مگر حمزه خپلو پېروانو ته وصيت کړئ و چې تهليل کوونکي مسلمانان به نه ازاروئ، او ځکه چې دده پېروانو دغه وصيت پر ځای نه کړ، نو جاشني له امارته استعفاء وکړه، او دوی په (۲۱۵ هـ) کال ابو عوف بن عبدالرحمن خپل

امير کي چي دغه سړي د سيستان د کړنگ د کلي و. په دې ډول حمزه لومړنی سيستاني قايد او مفکر دی، چي په ديني دلايلو او د اسلام او کتاب او سنت د حفاظت په نامه د عباسي دربار په مقابل کښي درېدلې، او د افغانستان د خلکو د حقوقو په حمايت کښي تر خپله مرگه جهاد کړی دی، او د يوه داسي ملي حرکت اساس ئې ايښی دی، چي وروسته ددې ځای خلکو د همدغه حرکت په دوام کښي خپل ملي استقلال موندلی دی.